n.º 8.666, de 1993; restabelecer os quantitativos de postos inicialmente contratados para
os serviços de vigia diurno e vigia noturno e anteriormente suprimidos, observadas as
mesmas condições e preços iniciais pactuados e atualizados, equivalente a r$ 552.744,00
(quinhentos e cinquenta e dois mil, setecentos e quarenta e quatro reais), nos moldes da
orientação normativa nº 50, de 25 de abril de 2014, alterada pela portaria agu nº 140, de
26 de abril de 2021, a partir de 1º de julho de 2025; suprimir, aproximadamente, 15,41%
do valor inicial atualizado do contrato, a partir de 1º de julho de 2025, equivalente a r$
233.983,80 (duzentos e trinta e três mil, novecentos e oitenta e três reais e oitenta
centavos), nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", §§ 1º e 2º, da lei n.º 8.666/1993;
acrescentar, aproximadamente, 18,39% do valor inicial atualizado do contrato, a partir de
1º de julho de 2025, equivalente a r$ 279.310,80 (duzentos e setenta e nove mil, trezentos
e dez reais e oitenta centavos), nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", § 1º, da lei n.º
8.666/1993; alterar a cláusula 3º - preço, em função do restabelecimento de quantidades
anteriormente suprimidas, supressão, acréscimo e prorrogação de vigência..

[...]

Nº 90003/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS.
Contratado: 17.516.199/0001-08 - RIX CONSTRUCOES LTDA. Objeto: 1. Acréscimo
quantitativo e qualitativo consistente na inclusão de barracões de obra e na alteração da
placa de obra, o que equivale a 0,498% (quatrocentos e noventa e oito milésimos por
cento) do valor inicial atualizado do contrato, com fundamento no art. 124, inciso i, alíneas
a e b, da lei 14.133, de 2021. 2. Supressão quantitativa e qualitativa consistente na
exclusão de mobilização, desmobilização e locação de containers, o que equivale a 0,488%
(quatrocentos e oitenta e oito milésimos por cento) do valor inicial atualizado do contrato,
com fundamento no art. 124, inciso i, alínea a, da lei 14.133, de 2021.. Vigência:
28/04/2025 a 24/03/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 17.060.309,77. Data de
Assinatura: 28/04/2025.